1

回 覧

定例役員会議事録 (2023 年［令和 5 年］７月)

天嶽院下自治会

日 時  ： 2023 年［令和 5 年］7 月 1 日(土) 10:00～12:00

場 所  ： 村岡市民の家 ホール

出席者  ： 会長・役員・班長、

出席者数： 26 名

[議事内容]
１．出欠の確認

欠席：3 組 2 班 大坊氏、5 組 3 班 佐藤氏、5 組 5 班 松尾氏

２．会長挨拶

  昨年は 3 年ぶりに御幣下公園で公園交流まつりを実施し、大盛況でした。今年も８月以降に

こういったイベント・行事を行っていきますので、是非、役員の皆様のご協力をお願いします。

３．各部部長からの連絡事項の報告

 ●生活環境部 （山崎部長）

①6 月 24 日(土) 村岡地区生活環境協議会主催の講習会に出席。講演テーマは、次の２つ。

・家庭で出来る省エネの取り組み方：家電製品の待機電力はこまめに消す等を紹介。

・海からみる地球：海洋汚染が生態系に影響していることを映像で紹介。

   ②8 月 20 日(日) 村岡地区夏季一斉清掃 ＊別途、後日専用のゴミ収集袋を配布予定

 ●防犯防災部 （近藤副部長）

・隔週で防犯パトロールを実施。異常はありません。

→会長より）次の事を確認して、会長まで連絡下さい

     ①納期 7 月 7 日まで：パトロール時の用具(拍子木、ベスト、誘導灯等)で不足はないか

     ②納期 7 月 31 日まで：暗くて防犯灯の追加設置が必要な個所はないか

 ●広報部 （小森部長）

・７月 22 日 (土)開催される「村岡公民館再整備に関する全体説明会」開催案内を配布。

   ・ 6 月下旬、村岡市民の家に設置されている自治会の掲示版の内容を入れ替えました。

 ●文化体育部 （祢冝部長） 10 月の地区レクリエーションは 8 月の社体協会合で決定予定。

 ●社会福祉部 （日高部長） 自治会の「敬老祝い金」調査にご協力下さい。

 ●交通安全部 （荻原部長） 特にありません。

 ●青少年愛護部（飯山部長）

・6 月 27 日(火)20 名で村岡地区パトロールを実施。

→宮前地区の道路幅が狭く、小学生の下校時で非常に危ないと感じました。

４．７～9 月イベント・行事について（会長より説明）

  ●7 月 1 日(土)：自治会定例役員会〔全役員出席〕

 ●7 月 8 日(土)：村岡地区防災リーダー講習会（於：村岡公民館 9:00～12:30）

  ・出席者：会長、大坊防犯防災部長、小森広報部長、柿本 4 組組長

 ●7 月 22 日(土)：村岡公民館再整備に関する全体説明会 〔会長出席、自治会会員自由参加〕

 2

 ●7 月 29 日(土)：自治会執行部事前打合せ 〔会長、執行部出席〕

  ・8 月 定例役員会は開催しませんが、8 月以降の自治会活動をテーマに実施。

 ●8 月 19 日(土)：自治会 自主防災訓練（防災フェスタ） 〔全役員出席〕

  ・会長の都合により、８月 19 日(土)に変更。＊訓練に関するチラシは後日回覧予定。

 ●8 月 20 日(土)：村岡地区夏季一斉清掃（雨天中止）

  ・後日配布する専用のゴミ収集袋は、各組長→ 各班長→ 会員宅 へ配布願います。

  ●8 月 24 日(土)：村岡地区青色公用車防犯パトロール〔会長、防犯防災部出席〕

 ●9 月 2 日(土)、3 日(日)：天嶽院盆踊り開催決定（小雨決行）、 開場 16:00、閉場 20:00 予定

  ・当自治会からの運営協力者

   9 月 2 日(土)：2 組 6 班 福江氏、3 組 3 班 五十嵐氏、4 組 5 班 柿本氏

   9 月 3 日(日)：2 組 1 班 日高氏、4 組 2 班 鷲巣氏、4 組 3 班 水谷氏

  ※運営協力者は防犯ベスト着用と赤色誘導灯が必要。

→防犯防災部がパトロール時に使用しているものを借用予定。（「3 セット分」会長へ）

５．その他（会長より説明）

 ●藤沢市から御幣下公園に防火水槽(※)設置案の相談有り（※災害時、主に消化活動に使用する水）

  ・水槽の規模は直径 5ｍ、深さ 7ｍ。まずは 7 月 3 日(月)、4 日(火)地質調査との事。

  ・今回の地質調査内容を、後日、自治会で回覧出来る様、市にチラシ作成を依頼。

 ●天嶽院下自治会公園交流まつりについて

  ・今年の『公園交流まつり』について、本定例役員会に諮り、10 月 21 日(土)に開催決定。

  ・開催推進に当たり、実行委員会を発足。

   構成メンバー：執行部、各部より 1 名、自治会協力諸団体

   委 員 会 開 催：7 月～9 月の各月 1 回。後日、会長よりメンバーへ招集案内有り。

 ●敬老祝い金調査について

  ・対象者：喜寿(満 77 歳)、米寿(満 88 歳)、白寿(満 99 歳)の方

  ・内 容：自治会より対象の方に敬老祝い金 5 千円をお渡しします。

・スケジュール：8 月 12 日(土)までに班長は、会員より重要回覧(調査書)を回収。

8 月 19 日(土)までに班長は、対象者有・無に関わらず必ず会長へ報告の事。

9 月 2 日(土)会計より該当班長にお祝い金を渡す。

9 月 18 日(月)敬老の日までに班長は、対象者に必ず直接お渡しする事。

  ・補足事項：調査書記入に当たり、『個人情報の観点から氏名だけでも結構です』と追記する。

 ●防犯情報のお知らせについて

  ・回覧の防犯情報に記載しましたが、実際に私の携帯にも

怪しい詐欺電話があり、皆様も注意して下さい。

 ●質疑応答：班名簿だが更新されていない

→会長)申し訳ありません。頂いたデータを調べ直し

9 月にお渡しします。

６．次月定例役員会の開催日について

   8 月の定例役員会は開催ありません。

 以上